
QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

RESOLVE:
Designar o servidor, RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS, 
matricula 3254372/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Núcleo de Controle Interno, em substituição ao 
titular, SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA, Coordenador, matricula 
5820138/1, pelo período de 15/07 a 13/08/2013, em que o mesmo 
estará afastado por motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552709

PORTARIA Nº 081, DE 08 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/298801.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ELISA SILVA DE OLIVEIRA, 
matricula 57205364/2, ocupante do cargo de Gerente IV, para 
responder pela Gerencia Executiva de Material e Patrimônio, nas 
ausências eventuais, como férias, viagens, licenças ou qualquer 
outro impedimento da titular.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE JULHO DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552736

PORTARIA: 282
Objetivo: Participar de reunião com Produtores Rurais da 
Comunidade de Nazaré no município de D. Eliseu.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
D.Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente da Regional de Paragominas) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552741

PORTARIA: 283
Objetivo: Representar o Sr.Secretario de Agricultura na 1a Festa 
da Agricultura Familiar no município de Terra Alta.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970614/SOANE CASTRO DE MOURA (Diretora da DIAFAM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552891

PORTARIA: 69
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS DA PAIXÃO SILVA                Braçal                   144781      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas de 
conserto e revisão de trator NEW HOLLAND.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552926
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PNEUS E CÂMARAS 
PARA CARRETAS AGRÍCOLAS E DISTRIBUIDORES DE CALCÁRIO.
PROCESSO Nº. 2013/58944.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
EMPRESA: TERRANEW COMPERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, 
CNPJ: 07.220.006/0001-13. VALOR LOTE ÚNICO: R$ 43.496,00.
Belém, 09 de julho de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 041/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552951

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
COMUNIDADE SÃO JOSÉ
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COMUNIDADE SÃO JOSÉ
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDROS, 75CV, 
TRAÇÃO 4X4, DIESEL. R.P Nº 20356;

01 (UMA) PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA PARA TRATOR DE 75 
CV. RP N° 20361;
01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA EM MADEIRA, 2 EIXOS. 4 
TONELADAS. RP N° 20141;
01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 14X26”X6000MM, 
COM CONTROLE REMOTO. RP N° 20199;
01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA, CENTRAL/LATERAL, 
LARGURA DE CORTE: 1,70M. RP N° 20195.
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/06/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, 
CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE AGRICULTURA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553003
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
UTILITÁRIOS.
PROCESSO Nº: 2012/583273.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
EMPRESA: METRONORTE COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA, 
CNPJ: 05.035.532/0001-88, VALOR (ITENS 1, 2 e 3): R$ 
787.784,17.
Belém, 09 de julho de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 032/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553041

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO RIO GRANDE
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE DO RIO GRANDE
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDRADAS, 145 
CV,TRAÇÃO 4X4, DIESEL. R.P Nº 20337;
01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDRADAS, 110 CV,TRAÇÃO 
4X4, DIESEL. R.P Nº 20347;
01 (UMA) GRADE NIVELADORA HIDRÁULICA, DOBRÁVEL, 
CONTROLE, 40 DISCOS DE 22”. RP N° 20371;
01 (UMA) PLANTADEIRA PARA PLANT. DIRETO, 9 LINHAS, 
ESPAÇAMENTO 500/450. RP N° 20370;
01 (UMA) GRADE ARADORA INTERMEDIÁRIA, 20 X 28” X 7,5 
MM, COM CONTROLE REMOTO. RP N° 20217;
01 (UMA) GRADE NIVELADORA, COM CONTROLE REMOTO, 40 
DISCOS DE 22”, RP N° 20218;
01 (UMA) PLAINA NIVELADORA, COM PNEUS, LARG. DE TRAB. 
3600MM. RP N° 20378;
01 (UMA) PLANTADEIRA DE MANDIOCA, 02 LINHAS. RP N° 20348.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/07/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, 
CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE AGRICULTURA.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553276

PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI/PA e 
Prefeitura Municipal de Parauapebas
OBJETO: Estabelecer parceria institucional entre o Governo 
do Estado do Pará, através de sua Secretaria de Estado de 
Agricultura - SAGRI/PA e a Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
visando fomentar a agricultura familiar neste município através 
do fornecimento de calcário dolomítico para correção de solos e 
sementes de milho, arroz e feijão.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2013
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da Data de Assinatura.
FORO: Belém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes, 
CPF: 118.229.022-15, Secretário de Estado de Agricultura.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552759

PORTARIA Nº 0492/2013 –03.07.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, Coordenador 
de Operações, IVANILDO AMARAL GONÇALVES - Matricula 
nº 3178099/1, para responder pela Diretoria Técnica/DITEC, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552838

PORTARIA: 010/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA          EXT. RURAL I             54197301    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              2.800,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: INHANGAPÍ, MARAPANIM, STA IZABEL,SÃO 
CAETANO, S JOÃO, STO ANTONIO DO TAUÁ, TOMÉ AÇÚ, VIGIA
Ordenador: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552851

PORTARIA: 0011/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO NASCIMENTO PRADO              EXT. RURAL I             
57210194    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              2.750,00
20606137566070000    0101000000          339039              750,00
Observação: CAST. REGIONAL, BUJARÚ, COLARES, CURUÇÁ, 
MARACANÃ.
Ordenador: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552860

PORTARIA: 0012/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSVALDO VIEIRA ROMARIO                EXT. RURAL I             50668671    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.100,00
Observação: IG. AÇU, STA MARAIA DO PARÁ, SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ, TERRA ALTA, MAG. BARATA
Ordenador: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552867

PORTARIA: 0013/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA           EXT. RURAL I             
571897562   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339039              1.400,00
Observação: CASTANHAL, IG. AÇU, STA MARIA, SÃO FRANCISCO, 
CONCÓRDIA, TERRA ALTA E MAG. BARATA
Ordenador: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552876

PORTARIA: 344/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA ASBRAER PARA DISCUTIR 
A SITUAÇÃO DOS CONVÊNIOS COM O MDA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54418623/ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO (EXT. RURAL I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 552892

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 41/2013
Data de Extinção: 31/05/2013
Justificativa: Tem fundamento no art. 78, I, art.79 I da lei 
nº8.666 referente ao imóvel
Contratado: MERIAM DO NASCIMENTO FARIAS
Bairro: Centro, Endereço: Rodovia PA 127, s/n
CEP. 68635-000 - São Domingos do Capim/PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552967

Contrato: 2013-015
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 31 kit´s do produtor para análise de Água, 
referente ao convênio Federal nº741718/2010/MPA Ministério da 
Pesca e Aquicultura e EMATER.
Valor Total: 17.288,70
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 17/06/2014
Decreto Qualificação: DOEPA Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 2013/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606137566070000    339030              0260003062          Federal
Contratado: SP COMERCIAL ELETRÔNICOS LTDA - EPP
Endereço: RUA TUIUTI, 1240
CEP. 03081-000 - TATUAPÉ/SPTelefone: 1143059377 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


